
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ШКОЛА № 48 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

26.08.2024 № 85
О режиме работы в 
2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
РФ», частью 1 статьи 8, частью 6 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), 
подпунктом 7 части 1 статьи 12, Закона Донецкой Народной Республики от 6.10.2023 № 12- 
РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», подпунктом 21.15 пункта 21 
раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22.07.2015 № 13-43, на основании п. 1.1.3 Распоряжения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 29.08.2024 № 1, с целью 
организации образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основные образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
Донецкой Народной Республики, на основании решения педагогического совета от 
26.08.2024 года (протокол № 1), Устава ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ДОНЕЦК», на 
основании учебного плана школы на 2024-2025 учебный год, в целях организованного 
начала и проведения 2024-2025 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить начало 2024-2025 учебного года в школе 02 сентября 2024 года.
2. Организовать образовательную деятельность в ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ДОНЕЦК» 

(далее - Учреждение) со 02.09.2024 г. до особого распоряжения с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3. Утвердить режим работы школы на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1).
4. Учебные занятия начинать в 8.00 часов утра. Учебные занятия в 1 классах проводить в 
35 минутных в уроках, во 2-4 классах - в 40 минутных уроках, в 5-11 классах -  модулями 
(по три 30-минутки).

5. Проведение внеклассных мероприятий осуществлять по плану, утвержденному 
директором.

6. Записи содержания уроков в классных журналах осуществлять модулями - в 5-11 
классах, 35 минутными уроками - в 1 классах, 40 минутными уроками - во 2-4 классах.

7. Ведение дневников считать обязательным для каждого учащегося, начиная со 2 класса.
8. Запрещается присутствие на уроке посторонних лиц без разрешения директора.
9. Внесение изменений в классных журналах, а именно: принятие и отчисления, учащихся 

вносить только классному руководителю по приказу директора. Исправление оценок в 
классном журнале допускается по заявлению учителя и разрешения директора.



10. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между 
учителями без разрешения администрации школы.

11. Категорически запрещается вносить изменения в расписание уроков без разрешения 
администрации школы.

12. Выход на работу учителя, воспитателя, любого сотрудника после болезни возможен 
только по предъявлении больничного листа.

13. Вменить в обязанность заведующему хозяйством Заболотной Т.А. контроль за 
соблюдением санитарного состояния, сохранность имущества, обеспечение строгого 
пропускного режима.

14. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несёт полную 
ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом кабинете.

15. Курение сотрудников в школе и на ее территории категорически запрещается.
16. Категорически запрещается проведение всех репетиторских занятий в здании школы.
17. Запрещены любые торговые операции в стенах школы.
18. Контроль исполнения,даннргр приказа оставляю за собой.

Директо

Исп. Тукова В.А 
Разослано: в дело — 1 экз. 
в папку приказы- 1 экз.

М.Н. Демидова

сх  — ознакомлены:
О.В. Александрова 
В.И. Антропова 
Н.М. Билас 
И.И. Болотская 
М.В. Близно 
Т.С. Дзюбан 

__ Э.И. Дмитренко 
XTFill. Крюкова 

Н.В. Михеева 
Н.Ю. Мишкина 
В.В. Новикова 

.В. Павлова 
О.А. Свистельник

Ю.Л. Смолякова 
И.Н. Степанец

_____ ^  О.А. Степашова
Л.н . Строева 

~ В .А. Тукова
^  А.В. Фоменко
___О.А. Хохленкова
_И.И. Худякова

О.В. Чабанова
Е.С. Черномаз 
И.Г. Шпилинская



Приложение № 1 
к приказу ГБОУ 

«ШКОЛА № 48 Г.О. ДОНЕЦК» 
от 26.08.2024 № 85

Режим работы школы в 2024-2025 учебном году
1. Составлен в соответствии
- с Федеральным законом от 29.12.2012 г. 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее -  № 273-ФЗ).
- Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации».
- Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации».
- Законом от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» 
(Принят Постановлением Народного Совета 5 октября 2023 года).
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные правила...»).
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 
января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания».

Включает в себя календарный учебный график.
Определяет единые для Российской Федерации базовые объем и содержание 

образования определенного уровня и (или) определенной направленности, планируемые 
результаты освоения образовательной программы.
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной 
программы в соответствии:
- с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи»;
- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания»;
- Методическими рекомендациями по обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО (МР 
2.4.0331-23 от 10.11.2023, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека, ФБУН «Федеральный научный центр гигиены 
им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора и др.).
- Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологических 
требований при реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 29.08.2023 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой).
- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372;
- ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;
- ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370;



- ФГОС COO, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
- ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371.
2. Даты начала и окончания учебного года
2.1. Дата начала учебного года для 1-11-х классов: 2 сентября 2024 года.
2.2. Дата окончания учебного года для 1-8-х и 10-х классов: 26 мая 2025 года.
2.3. Дата окончания учебного года для 9-х 11-х классов: определяется расписанием ГИА.
3. Периоды образовательной деятельности 
Продолжительность учебного года:
3.1. 1-е классы- 33 недели (161 учебный день);
3.2. 2-8-е и 10-е классы- 34 недели (166 учебных дней).
3.3. 9-е и 11- е классы —  34 недели без учета ГИА.
4. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 
учебных днях

1-е классы

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
учебных дней

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 48

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 33

Итого в учебном году 33 161

2-8-еклассы

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
учебных дней

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 53

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 33

Итого в учебном году 34 166

9-11 й класс

Учебный
период

Дата Продолжител ьность

Начало Окончание Количество 
учебных недель

Количество 
учебных дней

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 53

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 33



Итого в учебном году без учета ГИА 34 166

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и 
Рособрнадзор. Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 
расписанием ГИА. В календарном учебном графике период летних каникул определен 
примерно.
5. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1-е классы

Каникулярный период
Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15

Дополнительные каникулы 15.02.2025 24.02.2025 10

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97

Выходные дни 63

Из них праздничные дни 4

Итого 204

2-8-еклассы

Каникулярный период
Дата Продолжительность

каникул, праздничных и выходных дней в 
календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97

Выходные дни 68

Из них праздничные дни 4

Итого 199

9-й класс

Каникулярный период
Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 
календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9

Летние каникулы 01.06.2025 31.08.2025 62

Выходные дни 68

Из них праздничные дни 4



Итого 164
Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 
В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

10-е классы

Каникулярный период
Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97

Выходные дни 68

Из них праздничные дни 4

Итого 199

11-е классы

Каникулярный
период

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 
выходных дней в календарных дняхНачало Окончание

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9

Летние каникулы 01.06.2025 31.08.2025 62

Выходные дни 68

Из них праздничные дни 4

Итого 164

Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 
ГИА. В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.
6. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 14 апреля по 14 мая

Класс Учебный предмет Форма промежуточной 
аттестации

2-4-е Русский язык Учет образовательных результатов

2^1-е Литературное чтение Учет образовательных результатов

2-4-е Иностранный язык Учет образовательных результатов

2^1-е Математика Учет образовательных результатов

2-4-е Окружающий мир Учет образовательных результатов

2-4-е Музыка Учет образовательных результатов



2-4-е Изобразительное искусство Учет образовательных результатов

2-4-е Труд (технология) Учет образовательных результатов

2-4-е Физическая культура Учет образовательных результатов

4-й Основы религиозных культур и светской 
этики

Учет образовательных результатов

5-9 классы

Класс
Предметы, по которым 

осуществляется промежуточная 
аттестация

Формы проведения 
аттестации

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Русский язык Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный язык Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й Математика Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

7-й, 8-й, 9-й Математика:
- алгебра 

- геометрия
- вероятность и статистика

Комплексная 
диагностическая работа/ 

учет образовательных 
результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Информатика Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

6-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов



8-й, 9-й Химия Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Музыка Тестирование/ учет 
образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й Изобразительное искусство Тестирование/учет 
образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Труд (технология) Тестирование/учет 
образовательных 

результатов

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура Тестирование/ учет 
образовательных 

результатов

8-й, 9-й Основы безопасности и защиты 
Родины

Диагностическая работа/ 
учет образовательных 

результатов
10-11
Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации
lO-

l l Русский язык Диагностическая работа/ учет образовательных 
результатов

lO-

ll
Литература Тестирование/ учет образовательных результатов

lo

l l Иностранный язык Тестирование/ учет образовательных результатов

lO-

l l

Математика
алгебра и начала анализа 
геометрия
вероятность и статистика

Комплексная диагностическая работа/ учет 
образовательных результатов

lO-

l l История Собеседование/ учет образовательных результатов

lO-

l l Обществознание Собеседование/ учет образовательных результатов

lO-

l l Физика Диагностическая работа/ учет образовательных 
результатов

lO-

l l Химия Диагностическая работа/ учет образовательных 
результатов

lO-

l l Биология Диагностическая работа/ учет образовательных 
результатов

lO-

l l
Основы безопасности и 
защиты Родины

Диагностическая работа/ учет образовательных 
результатов



l o 
l l Физическая культура Тестирование/ учет образовательных результатов

10 Индивидуальный проект Защита проекта
7. Дополнительные сведения
7.1. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 1-е классы 2-4-е
классы

5-9-е классы 10-11-е 
классы

Учебная неделя (дней) 5 5 5 5

Урок (минут) 35 45 3 по 30 минут
3 по 30 
минут

Перерыв (минут) 10 1 0 -1 5 10-20 10-20

Периодичность промежуточной 
аттестации - 1 раз в год 1 раз в год 1 раз в год

7.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образователь
Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в академических часах

деятельность 1-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

5-е
классы

6-е
классы

7-е
классы

8-е
классы

9-е
классы

10-е
классы

11-е
классы

Урочная 21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34

Внеурочная 8 8 9 9 8 8 8 8 8 9 9
7.3. Расписание звонков и перемен

_______________  Режим учебных занятий для 1-го класса (I полугодие):
УРОК ВРЕМЯ Перемена

1 8.00-8.35 08.35 - 08.50 (15 мин)
2 8.50 - 9.25 09.25 - 09.45 (20 мин)
3 09.45 - 10.20 10.20 - 10.40 (20 мин)
4 10.40-11.15 11.15 - 11.30 (15 мин)
5 11.15-12.05

Режим учебных занятий для 1-го класса (II полугодие):
УРОК ВРЕМЯ Перемена

1 8.00 - 8.40 08.40-08.50 (10 мин)
2 8.50-9.30 09.30 - 09.50 (20 мин)
3 09.50- 10.30 10.30- 10.50 (20 мин)
4 10.50- 11.30 11.30 - 11.40 (10 мин)
5 11.40- 12.20 12.20 - 12.30 (10 мин)

2-4-еклассы
Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены

1-й 8:30-9:15 10 минут

2-й 9:25-10:10 10 минут

3-й 10:20-11:05 20 минут



4-й 11:25-12:10 10 минут

5-й 12:20-13:05

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности -  45 минут

Внеурочная деятельность с 13:50 -

5-11 классы
МОДУЛЬ ВРЕМЯ Перемена

1
08.00-8.30 5 мин.

08.35-09.05 5 мин.
09.10- 09.40 20 мин.

2
10.00-10.30 5 мин.
10.35-11.05 5 мин.
11.10-11.40 20 мин.

3
12.00-12.30 5 мин.
12.35-13.05 5 мин.
13.10-13.40 10 мин.

4 (7 урок) 13.50-14.35
Внеурочная деятельность с 15:05


